
COD. PRATICA: 2010-001-1864 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1895  DEL   20/12/2010 
 

OGGETTO: Legge regionale 20 maggio 2009, n. 12 "Disciplina per l'attività 
professionale di acconciatore". Definizione standard professionale e 
formativo.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 20/12/2010. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2010-001-1864 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1895  del 20/12/2010  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Gianluca Rossi 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Vista la legge 17 agosto 2005, n. 174 concernente la “Disciplina dell’attività di acconciatore”; 
Vista la legge regionale 20 maggio 2009, n. 12 “Disciplina per l’attività professionale di 
acconciatore”; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2010, n. 51 avente ad oggetto: 
“Approvazione della “Direttiva sul sistema regionale degli standard professionali, formativi, di 
certificazione e di attestazione”; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 8 febbraio 2010, n. 168 avente ad oggetto 
“Approvazione dell’aggiornamento del Repertorio regionale dei profili professionali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di  approvare, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a),  della l.r. 12/2009, lo standard 
professionale e formativo dell’acconciatore, come da allegati, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

3) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale e nel canale web della Regione 

Umbria. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1864 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1895  del 20/12/2010  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Legge regionale 20 maggio 2009, n. 12 "Disciplina per l'attività professionale 

di acconciatore". Definizione standard professionale e formativo. 
 

 
La legge 17 agosto 2005, n. 174 “Disciplina dell’attività di acconciatore” e la legge 2 aprile 
2007, n. 40 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 gennaio 2007, n. 
7, recante misure urgenti per la tutela dei consumatori, la promozione della concorrenza, lo 
sviluppo di attività economiche e la nascita di nuove imprese”, hanno definito notevoli 
innovazioni in merito all’attività di acconciatore.  
La Legge n. 174/2005 dispone, fra l’altro, che le Regioni disciplinano l’attività professionale di 
acconciatore e, previa determinazione di criteri generali in sede di Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, definiscono 
i contenuti tecnico-culturali dei programmi dei corsi e l’organizzazione degli esami di cui 
all’art. 3, comma 1, individuando gli standard di preparazione tecnico-culturale ai fini del 
rilascio dei titoli di abilitazione professionale in maniera uniforme sul territorio nazionale. 
In data 29 marzo 2007, in sede di Conferenza Stato-Regioni, è stato sancito l’Accordo, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 13 aprile 2007 n. 86, tra il Governo, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano, per la definizione degli standard professionali 
nazionali della figura dell’acconciatore ai sensi della Legge n. 174/2005. 
La Regione Umbria con la legge regionale 20 maggio 2009, n. 12 ha  disciplinato l’attività 
professionale di acconciatore.  
L’articolo 3 della citata l.r. 12/2009 prevede che la Giunta regionale, nel rispetto dei criteri 
generali di cui al citato Accordo del 29 marzo 2007 e alle disposizioni regionali vigenti in 
materia di formazione professionale, standard professionali e formativi, modalità di 
certificazione delle competenze e riconoscimento dei crediti formativi, stabilisce i contenuti 
tecnico-culturali dei programmi dei corsi, le modalità di svolgimento degli esami, nonché gli 
standard di preparazione tecnico-culturale, ai fini del conseguimento dell’abilitazione 
professionale. 
Il procedimento per il rilascio dell’abilitazione professionale è iniziato con la definizione dello 
standard professionale, formativo e di certificazione. A tal fine è stata richiesta, con nota prot. 
n. 100130 del 23/06/2009,  la collaborazione del Servizio Istruzione, il quale con nota del 
16/10/2009, prot. n. 159941, ha trasmesso lo standard professionale predisposto ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, lettera a), della l.r. 12/2009. 
Il 16 novembre 2009 lo stesso Servizio Istruzione ha organizzato un Seminario di 
presentazione delle ipotesi di profili ed unità di competenza, tra i quali anche quelli afferenti 
l’acconciatore, con la partecipazione delle Associazioni di categoria.  
Si sottolinea che lo standard professionale, proposto dal Servizio Istruzione con la citata nota 
del 16/10/2009, è stato oggetto di concertazione con le Associazioni  di categoria – settore 
artigianato – quali CNA e Confartigianato Imprese Umbria, nell’incontro del  23 novembre 
2009, nell’ambito del quale sono state espresse osservazioni da parte di queste ultime. Le 
indicazioni formulate sono state recepite e il testo condiviso è stato formalizzato alle stesse 
Associazioni con nota prot. n. 770 del 5/01/2010. 
La Regione, con deliberazione della Giunta regionale  del 18 gennaio 2010, n. 51, ha definito  
la “Direttiva sul sistema regionale degli standard professionali, formativi, di certificazione e di 
attestazione”, quale   quadro di insieme di norme   e  percorsi attuativi atti a  mettere in 
relazione il sistema umbro e i complessi processi di definizione del sistema nazionale degli 
standard. 
In seguito con deliberazione dell’8 febbraio 2010, n. 168  è stato approvato l’aggiornamento 
del Repertorio regionale dei profili professionali  tra i quali anche quello dell’acconciatore. 
Il 30 settembre 2010 è stato illustrato lo standard formativo, proposto dal Servizio Istruzione, 
alle Associazioni  di categoria – settore artigianato – quali CNA e Confartigianato Imprese 
Umbria. Le menzionate Associazioni con nota del 23 novembre 2010 hanno formulato 
osservazioni in merito allo standard prospettato.  



COD. PRATICA: 2010-001-1864 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1895  del 20/12/2010  3 

Le indicazioni espresse sono state recepite e formalizzate dal Servizio Istruzione, con nota 
prot. n. 188640 del 3/12/2010.  
Si evidenzia inoltre che è in corso di definizione lo standard di certificazione il quale  sarà poi 
oggetto di concertazione con le parti sociali.  La conclusione del percorso per il rilascio 
dell’abilitazione è prevista entro i primi mesi dell’anno 2011. 
Pertanto, sulla base di quanto evidenziato e ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a),  della l.r. 
12/2009, si propone  l’adozione dello standard professionale e dello standard formativo 
dell’acconciatore,  come da allegati, quale parte integrante e sostanziale  del presente atto. 
 
 
 
 
Perugia, lì 07/12/2010 L'istruttore 

Graziella Ciotto  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 07/12/2010 Il responsabile del procedimento 

 Graziella Ciotto  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale. 
 
Perugia lì 07/12/2010 Il dirigente di Servizio 

- Daniela Toccacelo 
 

FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1864 MODULO SD 

 

segue atto n. 1895  del 20/12/2010  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE, 

ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

 
OGGETTO: Legge regionale 20 maggio 2009, n. 12 "Disciplina per l'attività professionale 

di acconciatore". Definizione standard professionale e formativo.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 09/12/2010 IL DIRETTORE 
 CIRO BECCHETTI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1864 MODULO SA 

 

segue atto n. 1895  del 20/12/2010  5 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Economia. Promozione dello sviluppo economico e delle 

attività produttive, comprese le politiche del credito. Politiche industriali, innovazione 
del sistema produttivo, promozione dell'artigianato e della cooperazione. Energia. 

Relazioni con le multinazionali. Politiche di attrazione degli investimenti. Formazione 
professionale ed educazione permanente. Politiche attive del lavoro.” 

 
OGGETTO:  Legge regionale 20 maggio 2009, n. 12 "Disciplina per l'attività professionale 

di acconciatore". Definizione standard professionale e formativo. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 09/12/2010 Assessore Gianluca Rossi 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 

Perugia, lì  L’Assessore 
 

  

 


